ressalvado, nos termos dos §§ 1º e 2º, o Bolsa 
Família; (iv) cuja renda familiar mensal per capita 
seja de até 1/2 (meio) salário-mínimo ou a renda 
familiar mensal total seja de até 3 (três) salários 
mínimos; (v) que, no ano de 2018, não tenha 
recebido rendimentos tributáveis acima de R$ 
28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta 
e nove reais e setenta centavos); e (vi)  que exerça 
atividade na condição de: a) microempreendedor 
individual (MEI); b) contribuinte individual do 
Regime Geral de Previdência Social que contribua 
na forma do caput ou do inciso I do § 2º do art. 21 
da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991;

[...]

O valor aprovado foi uma vitória da oposição no Congresso 
que, diante da proposta inicial do Presidente e do Ministério da 
Economia de transferir R$ 200,00 (duzentos reais) por pessoa, 
foi de R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais per capita, podendo 
ser solicitado por até dois membros da casa, ou de R$ 1.200,00 
(hum mil e duzentos reais) mensais para mães solo. 
Inicialmente, o Auxílio seria transferido por três meses. Com a 
continuidade da quarentena e da contaminação da Covid-19, o 
benefício foi estendido para mais duas parcelas. Em seguida, 
aprovado para permanecer até o mês de dezembro de 2020,